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Opinnäytetyön tavoitteena oli kartoittaa uimahyppyseura Vantaa Diving ry:n toimintaa Täh-
tiseuran laatutekijöiden mukaisilla osa-alueilla. Vantaa Diving ry oli myös työn toimeksian-
taja. Tähtiseuraksi päästäkseen seuran on täytettävä laatuvaatimukset ja sitouduttava ke-
hittämään toimintaansa pitkäjänteisesti. Tähtiseuraohjelma on Olympiakomitean, lajiliittojen 
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tää lasten ja nuorten, aikuisten sekä huippu-urheilun osa-alueilta.  
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ettu kokonaisuuksiin ja niille on määritelty vastuuhenkilöt sekä toteuttamisaikataulu.  
 
Kehityssuunnitelman mukaisten vaiheiden toteuttaminen alkaa keväällä 2021 ja jatkuu 
kaudella 2021–2022. Suunnitelman mukaisesti edistyessään kehitystyö olisi valmis alku-
vuodesta 2022, jolloin seura voisi täyttää Tähtiseura-verkkopalvelussa kehityspolun ja val-
mistautua auditointiin.  
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1 Johdanto 

Urheiluseurat ovat merkittäviä kansalaisten liikuttajia ja niiden toiminta on entistä moni-

puolisempaa ja ammattimaisempaa (LIKES 2016). Tulevaisuudessa liikunta- ja urheilu-

seuroilla on tärkeä rooli ihmisten fyysisen aktiivisuuden ylläpitäjänä, kun liikkuminen vähe-

nee ja istuminen lisääntyy (Koski & Mäenpää 2018). Yhteiskunnan muillakin osa-alueilla 

näkyvä ilmiö, polarisoituminen, on nähtävissä myös liikunnassa. Osa liikkuu liikuntasuosi-

tusten mukaisesti ja enemmänkin, mutta yhä kasvava joukko liikkuu vähäisesti tai ei ollen-

kaan. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos.)  

 

Urheiluseurat kilpailevat ihmisten vapaa-ajasta, joten seurojen on panostettava laatuun ja 

elämyksellisyyteen liikuttamisen ohella. Urheiluseurat ovat palveluntarjoajia siinä missä 

kaupalliset kunto- ja liikuntakeskuksetkin. Seurojen toimintaympäristöissä tapahtuu muu-

toksia ripeään tahtiin ja niistä on oltava hyvin perillä, jotta oma toiminta pysyy ajankohtai-

sena ja kiinnostavana. (Koski & Mäenpää 2018.) 

 

Seurat ovat tärkeä liikuntaympäristö lapsille ja nuorille. Kouluikäisistä lapsista noin 90% 

on joskus ollut mukana seuratoiminnassa ja noin 50% on säännöllisesti seurojen toimin-

noissa mukana. Alakouluikäisten lasten ja nuorten määrä on seuroissa kasvanut 2010-lu-

vulla ja seuroihin tullaan mukaan aiempaa nuorempina. Urheiluseuroilla onkin merkittävä 

rooli lasten ja nuorten kasvattajina liikuntatoiminnan tarjoamisen ohella. (Koski & Mäen-

pää 2018.) 

 

Tähtiseura-ohjelma on seurojen kehittämiseksi luotu laatuohjelma. Sen ovat kehittäneet 

yhteistyössä Olympiakomitea, lajiliitot ja aluejärjestöt. Lasten ja nuorten, aikuisten sekä 

huippu-urheilun osa-alueille on omat laatutekijänsä ja jokaiselta osa-alueelta voi saada 

oman merkin. (Olympiakomitea a.) Tähtiseura-ohjelma korvaa aiempia lajikohtaisia laa-

tuohjelmia ja esimerkiksi Sinettiseura-tunnuksen (Jääkiekkoliitto 2.4.2018). Ohjelman tar-

koituksena on luoda lajirajat ylittävä ja yhtenäinen laadukkaan seuratoiminnan brändi, jolla 

liikunnan pariin saadaan uusia harrastajia (Olympiakomitea b).  

 

Uimahyppyseura Vantaa Diving ry on uimahyppyjen erikoisseura, joka tarjoaa niin har-

raste- kuin kilpatoimintaa lapsille ja nuorille. Seura on perustettu vuonna 2012 ja toimii 

pääasiassa Vantaalla Tikkurilan ja Myyrmäen uimahalleilla. Seuran arvoja ovat kasvatuk-

sellisuus, yhteisöllisyys, liikunnallisuus, asiantuntemus ja tavoitteellisuus. Seuran missiona 

on edistää liikunnallista elämäntapaa tarjoamalla harrastusmahdollisuuksia kaikenikäisille. 

(Vantaa Diving.) Uimahypyt on Suomessa pieni laji, mutta laadukasta valmennusta saa eri 

seuroissa pääkaupunkiseudun lisäksi useimmissa isoissa kaupungeissa (Uimaliitto).  
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Opinnäytetyön ensimmäisessä vaiheessa toimeksiantajan kanssa tehdään alkukartoitus 

seuran tilanteesta Tähtiseura-ohjelman laatutekijöiden mukaisilla osa-alueilla. Tavoitteena 

on saada kuva seuran tilanteesta ja luoda sen pohjalta kehityssuunnitelma, jonka avulla 

seuran toimintaa voidaan kehittää tarvittavilla osa-alueilla. Kehitystyön valmistuttua seura 

voi viedä Tähtiseura-hakuprosessin loppuun.  
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2 Seuratoiminta Suomessa 

Suomalaiset pääsevät liikkumaan monipuolisesti niin omaehtoisesti kuin organisoidustikin. 

Seuroissa tapahtuva liikunta on pitkään ollut vapaaehtoisuuteen perustuvaa kansalaistoi-

mintaa. Nykypäivänä yhä monipuolisempi ja ammattimaisempi seuratoiminta työllistää tu-

hansia ohjaajia ja valmentajia ihmisten liikuttajiksi. Seuratoiminnan ohella liikuntamahdolli-

suuksia tarjoavat esimerkiksi koulut, työpaikat, kaupalliset toimijat ja kunnat. Koululiikunta 

ja koulujen kerhotoiminta liikuttaa lapsia ja nuoria kouluissa, seuratoiminta tarjoaa harras-

tusmahdollisuuksia vapaa-ajalle, työpaikoilla tarjotaan liikunta työikäisille, kunnat ja opistot 

järjestävät muun toimintansa ohella liikuntakursseja ja kuntokeskukset ovat esimerkki yri-

tysmuotoisesta liikuntapalvelusta. (LIKES 2016.)  

 

Yhteiskunnan toiminnot jaetaan yksityiseen, julkiseen ja kolmanteen sektoriin. Urheiluseu-

ratoiminta kuuluu kolmanteen sektoriin ja sitä säätelee yhdistyslaki. Kunkin sektorin tehtä-

vät ovat ajan kuluessa hieman muuttuneet ja sektoreiden väliset rajat hämärtyneet. (Heik-

kala, Krook & Pekkarinen 2014.) Yhdistystoiminnan erottaa yritystoiminnasta esimerkiksi 

voittoa tavoittelemattomuus ja yleishyödyllisyys (Toivanen 2011).  
 
2.1 Seuratoiminnan historiaa 

Suomessa urheiluseuratoiminnalla on pitkät perinteet. Ensimmäinen urheiluseura perus-

tettiin jo vuonna 1856. Toiminta on muuttunut vuosien varrella vapaaehtoisesta kansalais-

toiminnasta kohti ammattimaisempaa huippu-urheiluvalmennusta ja harrastetoimintaa. 

(Heikkala, Honkanen, Laine, Pullinen, & Ruuskanen-Himma 2003.) 

 

Urheilu oli 1900-luvun alkupuolella yksi osa-alue muun kansalaistoiminnan joukossa ja po-

liittiset jakolinjat olivat vuosikymmeniä seuratoimintaan juurtuneina. Vuonna 1940 perus-

tettiin Veikkaus rahoittamaan liikuntaa ja samoihin aikoihin alkoi liikunnanohjaajien koulut-

taminen. Tavallisen kansalaisen riittävästä liikkumisesta yhteiskunta alkoi kantamaan 

huolta jo 60-luvulla ruumiillisen työn vähentyessä. Urheiluseurojen rinnalle kehittyi kuntolii-

kuntaan keskittyviä seuroja. Lajikirjo kasvoi vuosisadan jälkimmäisellä puoliskolla. Lisäksi 

yritysmaailman opit hiipivät mukaan seuratoimintaan ja median mukaantulo avasi uuden-

laisia mahdollisuuksia. (Heikkala, ym. 2003.) 

 

1990-luku toi mukanaan paljon muutoksia. Seuratoiminnan ohelle kehittyi kaupallisia lii-

kuntapalveluita. Liikuntajärjestöt olivat yhä tiiviimmin mukana toteuttamassa isoja tavoit-

teita (syrjäytymisen ehkäisy, tasa-arvo, reilu peli, liikuntaa koko elämänkaaren ajaksi, su-

vaitsevaisuus jne.) muiden järjestöjen ohella. (Heikkala, ym. 2003.) 
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2000-luvulla muutosten aika jatkui ja liikunnalle oli edelleen paljon tarvetta vapaa-ajan oh-

jelmana ja riittävän fyysisen kunnon ylläpitäjänä. Seuratoiminnassa pitkään mukana pysy-

vien aktiivien löytäminen osoittautui aiempaa haastavammaksi. Liikunnan ja urheilun ra-

kenteet olivat sopeutuneet vuosikymmenien aikana moniin muutoksiin, mutta uhkasivat 

jäädä kehityksen jalkoihin monimutkaisella seurojen, lajiliittojen ja muiden järjestöjen ver-

kostollaan. (Heikkala, ym. 2003.) 

 

2.2 Seuratoiminta nykypäivänä 

Seuratoiminta ja ylipäänsä liikuntapalvelut ovat ja tulevat olemaan entistä tärkeämmässä 

roolissa kansanterveyden edistäjinä, kun väestö jatkaa ikääntymistään, fyysinen aktiivi-

suus vähenee ja istuminen lisääntyy (Koski & Mäenpää 2018). Vanhenevan väestön liik-

kumisesta tulee huolehtia, jotta heidän toimintakykynsä säilyisi mahdollisimman pitkään 

(UKK-instituutti 24.11.2020). Lasten ja nuorten liikkuminen vähenee ikävuosien karttuessa 

ja polarisoituminen näkyy myös liikkumisessa. Osa liikkuu ja harrastaa paljon liikuntasuo-

situkset saavuttaen, osa liikkuu jonkin verran ja vielä isompi joukko ei liiku juuri lainkaan. 

Tämä ei-liikkuvien joukko on kasvanut viime vuosina merkittävästi. (Terveyden ja hyvin-

voinnin laitos.) 

 

Tiukentuva kilpailu ihmisten vapaa-ajasta vaatii myös seuratoiminnalta panostusta laatuun 

ja ammattimaisuuteen. Ammattimaisuus lisää tarvetta palkata henkilöitä hoitamaan esi-

merkiksi seuran talousasioita, viestintää, varainhankintaa ja työnantajavelvollisuuksia. 

Ammattimaistuminen ja palkatun henkilöstön kasvu koskee kaikenlaisia seuroja, ei vain 

isoja kilpaurheiluseuroja. Tämä näkyy kulujen nousuna seuroissa ja myös kohonneina 

harrastusmaksuina. Suuremmat maksut karsivat etenkin heikompituloisia perheitä pois 

seuratoiminnan parista. (Koski & Mäenpää 2018.) Jotta mahdollisimman monet lapset 

pääsisivät harrastusten pariin, valtio on käynnistänyt harrastamisen Suomen mallin, jonka 

tavoitteena on tuoda harrastuksia koulupäivän yhteyteen (Opetus- ja kulttuuriministeriö 

9.10.2020). Tavallisen harrastustoiminnan järjestämisen lisäksi seurat ovat yhä useammin 

mukana edeltävän kaltaisissa liikunnan edistämishankkeissa.  

 

Seurat ovat tärkeä liikuntaympäristö lapsille ja nuorille. Kouluikäisistä lapsista noin 90% 

on joskus ollut mukana seuratoiminnassa ja noin 50% on säännöllisesti seurojen toimin-

noissa mukana. Alakouluikäisten lasten ja nuorten määrä on seuroissa kasvanut 2010-lu-

vulla ja seuroihin tullaan mukaan aiempaa nuorempina. Urheiluseuroilla onkin merkittävä 

rooli lasten ja nuorten kasvattajina liikuntatoiminnan tarjoamisen ohella. (Koski & Mäen-

pää 2018.) 
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Lajien kirjo on 2000-luvulla lisääntynyt huomattavasti, mutta saman seuran sisällä tarjo-

taan usein vain yhtä lajia. Monilajiseuroja on enemmän maaseudulla ja pienillä paikkakun-

nilla. Yhden lajin toimintaa tarjoavia seuroja on 70% otoksessa olleista seuroista vuonna 

2016. Seurojen koot ovat hyvin vaihtelevia, mutta huomattavaa on, että niin pieniä (alle 50 

jäsentä) kuin suuriakin (yli 1000 jäsentä) seuroja on 2010-luvulla aiempaa enemmän. 

(Koski & Mäenpää 2018.) 

 

Urheiluseurojen on aiempaa paremmin oltava tietosia toimintaympäristöstään ja sen vai-

kutuksista omaan tekemiseen. On tietenkin mahdollista vain keskittyä seuran sisäisiin asi-

oihin, mutta kehittyäkseen ja ollakseen kilpailukykyinen palveluntarjoaja, on hyvä tehdä 

yhteistyötä muiden tahojen kanssa ja olla perillä toimintaympäristön muutoksista. Yhteis-

työtä tehdään usein kuntien, koulujen, yritysten, tiedostusvälineiden, lajiliittojen, muiden 

seurojen ja aluejärjestöjen kanssa. (Koski & Mäenpää 2018.) 

 

Iso muutos seurojen toiminnassa on vapaaehtoisten määrän sekä aktiivisuuden vähene-

minen. Ammattimaistuvaa seuratoimintaa ja vapaaehtoistoimintaa ei ole vielä pystytty yh-

distämään täysin toimivaksi yhdistelmäksi. Toisaalta myös ihmisten ajankäyttö on muuttu-

nut ja vapaaehtoistoiminnalle ei välttämättä ole aikaa tai jaksamista pitkien työpäivien jäl-

keen. (Koski & Mäenpää 2018.) 

 

2.2.1 Seuratoiminnan haasteita ja mahdollisuuksia 

Seuratoiminnalla on nyt ja tulevaisuudessa edessään monenlaisia haasteita. Vuonna 

2020 alkanut haaste on ollut koronapandemia ja sen aiheuttamat rajoitukset liikunta- ja ur-

heilutoiminnan järjestämiselle. Monet liikuntapaikat ovat suljettuina ja harjoittelua tehdään 

ulkona tai etänä myös lajeissa, jotka tarvitsisivat tietynlaiset olosuhteet harjoittelulleen. 

(Mäntylä & Harjumaa 27.1.2021.) Monelle seuralle koronapandemia on aiheuttanut myös 

taloudellisia haasteita. Harrastajamäärät ovat pudonneet ja kuluja on, vaikka toiminta olisi 

tauolla. Tapahtumien peruuntuminen rajoittaa seurojen varainhankintaa. Vielä ei edes 

osata sanoa, minkälaiset seuraukset tästä korona-ajan toiminnan sulkemisesta seuratoi-

minnalle aiheutuu. (Pallonen 25.9.2020.) 

 

Toinen iso muutos on Veikkauksen rahahanojen pieneneminen. Veikkauksen pelien ke-

räämät tuotot on jaettu valtion toimesta eri järjestöille, ja liikuntajärjestöjen valtiolta saama 

tuki on koostunut pääasiassa veikkausvoittovaroista (Opetus- ja kulttuuriministeriö). Nyt 

Veikkauksen tuotot ovat pienentyneet koronapandemian ja pelihaittojen ehkäisemisen toi-

menpiteiden takia. Valtiolla eikä liikuntajärjestöillä ole vielä ratkaisua, mistä saadaan rahat 

järjestöjen avustuksille vai saadaanko mistään. (Ronkainen 27.8.2020.) Seuroissa tämä 



 

 

6 

näkyisi esimerkiksi urheilijoiden tai valmentajien apurahoissa, kunnalta tai lajiliitolta saata-

vien tukien määrissä ja liikuntapaikkarakentamisen hidastumisena ja näin ollen uusien tilo-

jen puutteena. (Opetus- ja kulttuuriministeriö.) 

 

Toisaalta Veikkauksen rahavirtojen lasku avaa oven muutokselle ja pakottaa etsimään 

vaihtoehtoisia ratkaisuja eikä voida vain jatkaa samoin kuin ennen. Veikkauksen rahojen 

kytkeytyminen liikuntaan on jo hieman vanhanaikainen systeemi. (Hakola 7.10.2020.) 

 

Jo nykyisellään kuntien liikuntapaikkarakentaminen ei ole kaikkia seuratoimijoita tyydyttä-

vällä tasolla, koska tilat käyvät ahtaiksi tai vanhentuneiksi. Monet seurat ovat lähteneet et-

simään ratkaisuja olosuhdeongelmaan omatoimisesti ja esimerkiksi rakennuttaneet omia 

liikuntapaikkoja. Tämä taas voi lisätä harrastamisen kustannuksia ja lajien ja seurojen vä-

listä eriarvoisuutta. Kuntien liikuntapaikatkaan eivät ole ilmaisia ja niiden kohoavat käyttö-

maksut lisäävät seurojen taloudellista taakkaa, jolloin seuroilla voi olla haasteita pitää har-

rastaminen kohtuuhintaisena. (Olympiakomitea 2017.) 

 

Muita muutoksia seuratoiminnassa ovat vapaaehtoisten määrän muuttuminen ja palkatun 

henkilöstön lisääntyminen, jotka osaltaan vaikuttavat kustannusten nousuun. On myös 

nähtävillä seurojen toiminnan kasvua ja monimuotoistumista. Valtion tuet erilaisiin hank-

keisiin kannustavat toiminnan laajentamiseen. Monimuotoistumista ja kasvua voi nähdä 

seurojen kokojen polarisoitumisessa. Isojen ja pienten seurojen määrät ovat kasvussa. 

Isoissa seuroissa resurssien jakautuminen eri toiminnoille voi viedä resurssit seuran pää-

toiminnasta muihin hankkeisiin. (Mäenpää 2016.) 

 

Huippu-urheilun ja harrasteliikunnan vastakkainasettelu nostaa päätään aina silloin tällöin. 

Huippu-urheilu ja yleinen fyysisen aktiivisuuden lisääminen halutaan pitää yhdessä, 

vaikka tieteellistä näyttöä huippu-urheilun saavutuksien vaikutuksista fyysiseen aktiivisuu-

teen ei ole (Lämsä ym. 2018). Olennaisinta olisi kuitenkin, että jokainen toimija ottaisi vas-

tuun tekemisestään ja tekisi yhteistyötä toisten tahojen kanssa. Terveysliikunnan, urheilun 

tai huippu-urheilun ihmisten ei tarvitse jakautua eri leireihin, vaan työskennellä yhdessä 

samoja tavoitteita kohti. Yksi haaste onkin saada hyvin hajanainen suomalainen liikunnan 

ja urheilun kenttä yhteistyöhön toistensa kanssa. (Tarvonen 2018.) 

 

2.3 Olympiakomitean rooli urheilun kentällä 

Suomen Olympiakomitea on perustettu vuonna 1907 ja sen jäseninä on yhdistyksiä liikun-

nan ja urheilun parista (Olympiakomitea c). Olympiakomiteaan on yhdistetty vuonna 2017 
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Valo (Olympiakomitea d) eli Valtakunnallinen liikunta- ja urheiluorganisaatio, jonka tehtä-

vänä oli liikunnan ja urheilun edistäminen koko kansan keskuudessa (Urhea 30.11.2012). 

Yhdistymisen jälkeen Olympiakomitean tehtävänä on huippu-urheilun edistämisen ohella 

lisätä suomalaisten liikkumista (Olympiakomitea d). 

 

Olympiakomitean tavoitteena on toimia tavoilla, jotka edistävät jäsenmäärien kasvua seu-

roissa, parantavat suomalaisten menestymistä kansainvälisillä kilpakentillä ja vaikuttavat 

positiivisesti liikuntakulttuurin kehittymiseen Suomessa (Olympiakomitea 2020). Liikunta-

kulttuurin kehittymiseen vaikutetaan yhteistyössä poliittisten päättäjien, kuntien, yritysten 

ja liikuntayhteisön kanssa. Huippu-urheilua edistetään kehittämällä yhteistyötä eri asian-

tuntijoiden välillä ja parantamalla urheilijan mahdollisuuksia keskittyä urheiluun ammatti-

maisesti. Seuratoimintaa kasvatetaan tarjoamalla tukea ja työkaluja seurojen kehittämi-

seen. (Olympiakomitea 21.11.2020.) 

 

2.4 Kilpaurheilu seuratoiminnassa 

Liikunta- ja urheiluseurat voidaan jakaa kilpa-, kunto-, moniala- ja nuorisokasvatusseuroi-

hin. Kilpaseurojen päätarkoituksena on kilpailuissa menestyminen, kuntoseurat edistävät 

liikuntaa ja monialaseuran tarkoituksena ovat molemmat. Kilpaurheilua tarjoavia seuroja 

on noin 60% kaikista urheiluseuroista ja kilpaurheilun rooli on urheiluseuroissa kasvanut 

viime vuosina. (Koski & Mäenpää 2018.) 

 

Kyseenalaistaminen ja perusteleminen ovat nykypäivänä isossa roolissa ja myös kilpa- ja 

huippu-urheilun on perusteltava olemassaolonsa. Valtio tukee urheilua isoilla summilla, 

joten urheilun on tarjottava yhteiskunnalle jotain merkittävää vastineeksi. Olympiakomi-

tean johdolla on selvitetty huippu-urheilun yhteiskunnallinen perustelu ja sen mukaan 

huippu-urheilu tai ylipäänsä kilpaileminen urheilussa opettaa hyviä elämäntaitoja, edistää 

yhteisöllisyyttä ja vahvistaa kansallista identiteettiä. Lisäksi urheilutapahtumat antavat yh-

teiskunnalle paljon elämyksiä ja rakentavat kansan mainetta. (Lämsä, Aarresola, Mono-

nen, Blomqvist, Kalaja & Nieminen 2018.) 

 

Monesti puhutaan huippu-urheilun fyysistä aktiivisuutta lisäävästä vaikutuksesta, mutta 

tästä ei kuitenkaan ole yksiselitteistä näyttöä. Huippu-urheilu voi tarjota lapsille ja nuorille 

esikuvia, joiden innoittamana harrastus aloitetaan tai sitä jatketaan. Isoimman vaikutuksen 

huippu-urheilu tekee ihmisiin, jotka jo urheilua harrastavat. (Lämsä ym. 2018.) 

 

Kilpaurheilu on toimintaa, jossa tavoitteena on kehittää omia liikkumistaitoja lajin vaati-

muksien mukaisiksi ja kilpailla toisia vastaan erikseen järjestetyissä kilpailuissa. Kilpailut 
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etenevät sääntöjen mukaan ja tuomari arvioi suoriutumista. Kilpaurheilu vaatii sitoutumista 

ja pitkänteistä harjoittelua. Monesti urheilijan tai valmentajan mielessä on tavoite huipulle 

etenemisestä. (Tiirikainen 2012.) 

 

2.5 Seuratoiminnan malli 

Olympiakomitea on laatinut seuratoiminnan mallin (2019), jonka avulla voi hahmottaa pa-

remmin seuran toimintaa ja kehittää sitä. Keskeistä on seuratoiminnan tuoma arvo siihen 

osallistuville henkilöille.  

 

Seuratoiminta ei ole yksinäinen saareke vaan se toimii vuorovaikutuksessa toimintaympä-

ristönsä kanssa. Muutokset toimintaympäristössä luovat uusia tilaisuuksia kehittää toimin-

taa eri suuntaan tai jatkaa varmemmin valitulla tiellä. Toimintaympäristön tunteminen aut-

taa verkostoitumaan ja tunnistamaan potentiaalisia yhteistyökumppaneita sekä löytämään 

sopivat tilaisuudet lisätä seuran vaikuttavuutta. (Olympiakomitea 2019.) 

 

Toimintaympäristön lisäksi seuran tulee huomioida toimintakulttuuri lajin parissa ja tietoi-

sesti muokata oman seuran toimintakulttuuria haluttuun suuntaan. Huomioitavaa kehittä-

misessä on mukana olevien ihmisten toiveet. Ei ole kannattavaa viedä toimintaa sellai-

seen suuntaan, joka ei vastaa jäsenten tai muiden osallistujien tarpeisiin ja toiveisiin. 

(Olympiakomitea 2019.) 

 

Yhden kokonaisuuden muodostavat urheilutoiminta, seuran ihmiset, johtaminen ja hallinto 

sekä aineelliset resurssit. Ne ovat myös Tähtiseura-ohjelmassa laatutekijöinä. Seuran ih-

misiä ja resurssien käyttöä on johdettava tarkoituksenmukaisesti, jotta voidaan keskittyä 

olennaiseen eli urheilutoimintaan. Urheilutoimintaan kuuluvat suunnitteleminen ja ohjaami-

nen liikkujan ja urheilijan polkuja seuraten. (Olympiakomitea 2019.) 

 

Seuran kehittämisen taustalla vaikuttavat myös menneisyys ja tulevaisuus. On tiedettävä, 

mistä ollaan tulossa ja minne ollaan menossa. Niin globaalilla, yhteiskunnallisella, paikalli-

sella kuin seurankin tasolla. Historiasta voidaan havaita toiminnan vahvuuksia ja oppia 

pieleen menneistä hankkeista. Tulevaisuutta varten tarvitaan visio siitä, mihin toimintaa 

halutaan kehittää. (Olympiakomitea 2019.) 

 

2.5.1 Laadukas seuratoiminta 

Olympiakomitean Tähtiseura-ohjelma on määritellyt laadukkaalle seuratoiminnalle laatute-

kijöitä, jotka koskevat kaikkea seuratoimintaa kohderyhmästä riippumatta. Lisäksi eri koh-

deryhmille (lapset ja nuoret, aikuiset sekä huippu-urheilu) on omat laatutekijät. Yhteisiä 
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laatutekijöitä on johtamiseen ja hallintoon, urheilutoimintaan, seuran ihmisiin ja aineellisiin 

resursseihin liittyen. (Olympiakomitea e.) 

 

Laadukkaan johtamisen ja hallinnon toteuttamiseksi seuralla on oltava arvot, visio, toimin-

tasuunnitelma, vuosikello ja säännöt. Seuran tulee toimia tasavertaisuuden edistämiseksi 

ja reilun pelin periaatteiden mukaisesti. Seuran roolia on tarkasteltu suhteessa toimin-

taympäristön muihin toimijoihin ja toimintaa uudistetaan tarpeen vaatiessa. Uudistamistar-

peen tunnistamiseksi kerätään säännöllistä palautetta toiminnassa mukana olevilta ja käy-

dään aktiivista vuorovaikutusta sidosryhmien kanssa. Lisäksi seuran tulee olla reilu ja lain 

mukaan toimiva työnantaja. (Olympiakomitea 5.1.2021.) 

 

Johtamiseen ja hallintoon liittyy myös viestintä, jonka tulisi olla ajantasaista ja informatii-

vista. Viestinnässä tulee jakaa roolit, eli kuka hoitaa minkäkin osuuden, jottei tule päällek-

käisyyksiä tai joku asia jää hoitamatta kokonaan. Nettisivut ja muut kanavat ovat myös 

viestinnän ja markkinoinnin välineitä, joten pitää miettiä, mitkä olisivat juuri oikeat kanavat 

oman toiminnan markkinoimiseksi halutulle kohderyhmälle. (Olympiakomitea 5.1.2021.) 

 

Seuran ihmiset ovat isossa roolissa seuratoiminnassa, ilman heitä toiminta ei pyörisi. Tär-

keää on jakaa oikeat ihmiset sopiviin tehtäviin ja määritellä tehtävät, jottei tule liikaa kuor-

mitusta tai ole epätietoisuutta omasta vastuualueesta. Tulee myös systemaattisesti etsiä 

uusia henkilöitä tai ainakin olla toimintatavat tähän, jottei systeemi hajoa, jos joku lähtee 

pois. Perehdyttäminen ja kouluttaminen antavat hyvän alun työskentelylle. On myös hyvä 

muistaa osoittaa kiitollisuutta tehtävien tekijöille, jotta he kokevat tekevänsä jotain arvo-

kasta. (Olympiakomitea 5.1.2021.) 

 

Innostavassa ilmapiirissä on mukava toimia ja seuran tulisikin edistää yhteisöllisyyttä ja 

omaa identiteettiään. Identiteetti luo seurasta tunnistettavan ja siinä on jotain, johon osal-

listuja tai työntekijä voi samaistua ja kokea ylpeyttä juuri kyseiseen seuraan kuulumisesta. 

Seuran on hyvä kannustaa kaikenikäisiä mukaan vaikuttamaan seuran toimintaan ja tar-

jota erilaisia rooleja olla mukana toiminnassa. Epäasiallista käytöstä pitää ennaltaehkäistä 

tarvittavilla toimenpiteillä. Jos toimista huolimatta epäasiallista käytöstä esiintyy, tulee sii-

hen välittömästi puuttua. (Olympiakomitea 5.1.2021.) 

 

Taloudesta tulee huolehtia ja sen eri osa-alueille määrittää vastuuhenkilöt. Varainhankin-

taa tehdään sopivilla tavoilla ja osallistumismaksut pyritään pitämään kohtuullisina. Seura 

hyödyntää olosuhteita ja välineitä tehokkaasti ja turvallisesti sekä on aktiivinen olosuhtei-

den kehittämiseksi. (Olympiakomitea 5.1.2021.) 
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Lasten ja nuorten urheilun laatutekijöitä ovat lasten ja nuorten vaikuttamismahdollisuuk-

sien edistäminen, pelisääntöjen mukaan toimiminen, monipuolisen harjoittelun mahdollis-

taminen, kehittymisen seuranta sekä urheilullisiin elämäntapoihin ja omatoimiseen liikku-

miseen opastaminen ja kannustaminen. Lisäksi valmentajien tai muuten ohjaavissa roo-

leissa olevien aikuisten käytös on esimerkillistä. Harrastamiselle ja kilpailemiselle tulisi tar-

jota vaihtoehtoja. Jollei oman seuran sisällä ole sopivaa polkua, voi opastaa toiseen seu-

raan. Erilaisista ryhmistä, tasoista, ryhmien välillä siirtymisistä ja kilpailuista tulee viestiä 

avoimesti ja tasapuolisesti. Kaikessa toiminnassa innostavuus on ensisijaista, oli sitten 

kyse harjoittelusta tai kilpailuista. Harrastuspolulla jatkaminen ilman kilpailullisia tavoitteita 

ei ole vähempiarvoisempaa kuin kilparyhmässä oleminen. (Olympiakomitea 5.1.2021.) 

 

2.5.2 Tähtiseura-ohjelma 

Tähtiseura-ohjelma on urheiluseuroille suunnattu laatuohjelma, joka on luotu kehittämään 

seuratoimintaa. Ohjelmaa ovat olleet luomassa Olympiakomitea, lajiliitot ja aluejärjestöt. 

Tähtiseuraksi päässeet seurat ovat sitoutuneet kehittämään toimintaansa jatkuvasti ja 

täyttävät vaaditut laatukriteerit. Merkin voi saada lasten ja nuorten liikunnasta, aikuisten 

liikunnasta sekä huippu-urheilusta. (Olympiakomitea a.) Kaikille osioille on yhteiset laatu-

kriteerit (liite 1), jonka lisäksi jokaisella osa-alueella eli lapsilla ja nuorilla (liite 2), aikuisilla 

ja huippu-urheilulla on omansa, jotka tulee täyttää merkin saadakseen (Olympiakomitea 

5.1.2021). Olympiakomitea ja lajiliitto vastaavat merkin myöntämisestä auditoinnin jälkeen 

(Olympiakomitea a; Etelä-Suomen Liikunta ja Urheilu.) 

 

Tähtiseuroja on 45 eri lajissa yhteensä 556 seuraa (Olympiakomitea a) ja Uimaliittoon 

niistä seuroista kuuluu 20 (Uimaliitto b). Vielä mukana ei ole uimahypyn erikoisseuroja, 

mutta Vantaa Diving voisi olla ensimmäinen.  

 

Aiempia seurojen laatuohjelmia ovat olleet muun muassa Sinettiseurat, Huimaseurat, Prii-

maseurat ja Leijona-laatuseurajärjestelmä. Monet laadukkaan seuran tunnukset ovat ol-

leet lajikohtaisia ja vuonna 2018 käyttöön otetun Tähtiseura-ohjelman tarkoitus on yhte-

näistää vaatimukset. (Jääkiekkoliitto 2.4.2018.) Lisäksi tavoitteena on lisätä yhteistyötä eri 

toimijoiden välillä ja antaa työkaluja seuroille kehittyä jatkuvasti paremmiksi (Olympiakomi-

tea 21.4.2017).  

 

Tähtiseura-ohjelman ideana on luoda vahva yhteinen lajirajat ylittävä brändi laadukkaalle 

seuratoiminnalle. Seurat pääsevät verkostoitumaan ja kouluttautumaan sekä saavat mate-
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riaaleja ja tukea toiminnan kehittämiseksi. Tähtiseura-status voi mahdollistaa lisäavustus-

ten saamisen ja toimia hyvänä markkinointikeinona uusien harrastajien saamiseksi laa-

dukkaasti toteutetun harrastuksen pariin. (Olympiakomitea b.) 

 

Tähtiseura-prosessi alkaa tutustumalla Tähtiseura-verkkopalveluun, josta löytyy materiaa-

leja toiminnan kehittämiseen. Seuraavaksi tulee kartoittaa oman seuran kehittämiskohteet 

ja päättää, halutaanko kaikki merkit vai lähdetäänkö tavoittelemaan yhden osa-alueen 

merkkiä. Asia tulee käsitellä myös seuran johtokunnassa, joka päättää prosessiin osallis-

tumisesta. Hyvä toimenpide on perustaa tiimi hoitamaan Tähtiseura-prosessin, jolloin teh-

täviä voidaan jakaa osaamisen mukaan ja asiantuntijuutta eri alueilta hyödyntäen. Tiimin 

tulee luoda alustava aikataulu prosessin etenemiselle. (Olympiakomitea 20.12.2019.) 

 

Prosessin voi toteuttaa omassa tahdissa, mutta jokaisen laatutekijän tulee olla riittävällä 

tasolla. Prosessin aikana seura täyttää Tähtiseura-verkkopalvelussa itsearviointia ja sen 

valmistuttua on valmis siirtymään auditointivaiheeseen. Auditoinnissa lajiliiton seurakehit-

täjä arvioi osa-alueet. Mikäli auditointi menee hyväksytysti läpi, seura saa Tähtiseura-mer-

kin ja pääsee osallistumaan uuteen auditointiin kolmen vuoden kuluttua. Mikäli läpi ei 

pääse, kehityskohteet on korjattava tiettyyn päivään mennessä ja sen jälkeen asia tarkas-

tetaan uudestaan. (Olympiakomitea 20.12.2019.) 
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3 Urheilijan polkuja 

Urheilijan polut ovat tutkimustietoon perustuvia mallinnuksia siitä, minkälaisia asioita pi-

täisi eri ikävaiheissa painottaa, mikäli tavoite on tähdätä huipulle. Polku on yksilöllinen jo-

kaisella urheilijalla, eivätkä mallinnukset pyrikään luomaan ennalta määritettyä yhtä reittiä. 

Isompi kokonaisuus on liikkujan polku, johon myös urheilijan polku kuuluu. Liikkujan po-

lulla tavoitteena on liikunnalliseen elämäntapaan oppiminen ja sen säilyttäminen läpi elä-

män. (Mononen 2016, s. 29–34.)  

 

Suomalainen urheilijan polku perustuu DMSP-malliin (Developmental Model of Sport Par-

ticipation, Côté, Baker & Abernethy 2007) ja ihmisen kehityksen ekologiseen systeemi-

malliin (Aarresola 31.1.2018). Suomessa urheilijan polku on jaettu kolmeen vaiheeseen. 

Ikävuodet 0–12 kuuluvat lapsuusvaiheeseen, vuodet 12–19 ovat valintavaihetta, jota seu-

raa huippuvaihe (Mononen 2016, s. 29–34; Mononen 23.2.2016). 

 

Lapsuusvaiheessa pyritään innostamaan lapsi urheilun pariin, opetetaan monipuolisia lii-

kuntataitoja ja tutustutetaan urheilulliseen elämäntapaan. Tässä vaiheessa lahjakkaiden 

tai potentiaalisten menestyjien poimiminen on hankalaa, joten olennaista onkin tarjota mo-

nipuolisia liikuntakokemuksia ja saada mahdollisimman paljon lapsia liikunnan pariin. Ta-

voitteena on oppia ilon kautta ja turvallisessa ympäristössä. Omaehtoinen liikkuminen on 

isossa roolissa. Suositeltu määrä liikkumista on noin kolme tuntia päivittäin. (Mononen 

2016, s. 29–34; Mononen 23.2.2016.) 

 

Valintavaiheessa nuoren ajankäytölle on tarjolla yhä enemmän vaihtoehtoja eikä urheilijan 

polulla jatkaminen ole itsestäänselvä valinta. Tässä vaiheessa hyvä valmentaja-urheilija -

suhde on erityisen tärkeä. Valmentajan tulee huomioida urheilijoiden yksilöllinen kehitty-

misvauhti ja olla armollinen esimerkiksi pituuskasvun seurauksena heikentyneistä testitu-

loksista. Murrosikä vaikuttaa hyvin eri tavoin yksilöihin ja se on hyvä pitää mielessä myös 

harjoittelua suunniteltaessa. Yhteistyö kodin, koulun, seuran, lajiliiton ja akatemian välillä 

helpottaa nuoren keskittymistä urheiluun. Tarvitaan myös urheilijan oma halu kehittyä, in-

nostusta ja päättäväisyyttä, jotta huippu-urheilijaksi on mahdollista kehittyä. (Mononen 

2016, s. 29–34; Mononen 23.2.2016.) 

 

Valintavaiheessa keskitytään enemmän lajitaitojen harjoitteluun, mutta harjoittelun tulee 

silti olla monipuolista. Sivulajit jäävät hiljalleen pois, mitä enemmän haluaa panostaa ajalli-

sesti yhteen lajiin. On siis tärkeää, että yhden lajin sisällä harjoitellaan vaihtelevasti. Lii-
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kuntataitojen lisäksi harjoitellaan psyykkisiä ja sosiaalisia taitoja sekä urheilijan arjenhallin-

tataitoja. Kasvaessaan nuoren tulee itse ymmärtää terveellisen elämäntavan ja urheilussa 

kehittymisen yhteys toisiinsa. (Mononen 2016, s. 29–34; Mononen 23.2.2016.) 

 

Huippuvaiheessa urheilija on omistautunut urheilulle ja haluaa panostaa tähän uravaihto-

ehtoon. Huippuvaiheen ajoitus ja kesto riippuu lajista ja yksilöstä. Tavoitteena on saavut-

taa kansainvälistä menestystä, joten valmennukselta ja tukijoukoiltakin vaaditaan enem-

män. Kehittyminen vaatii urheilijalta omaa sisäistä motivaatiota ja halua saavuttaa par-

haansa. Harjoittelun yksilöllinen ohjelmointi on tärkeässä roolissa, jotta urheilija yltää huip-

putasolle pysyen terveenä ja tarpeeksi palautuen. Mahdollisimman hyvän valmennuksen 

takaamiseksi on suositeltavaa hyödyntää verkostoja, jolloin osaamista on enemmän kuin 

yhdellä valmentajalla. (Mononen 2016, s. 29–34.) 

 

Monesti keskustellaan lapsuudessa monen lajin harrastamisen vaikutuksista menestymi-

seen ja Monosen (2016) tutkimuksen mukaan erilaisissa toimintaympäristöissä mukana 

oleminen tukee kokonaisvaltaista kehittymistä eikä hidasta huipputason saavuttamista 

myöhemmin. Kuitenkin on huomioitava, että varhaisen erikoistumisen lajeissa, muun mu-

assa uimahypyt (Keckman 2017), voimistelu ja luistelu, monen lajin harrastaminen lapsuu-

dessa ei paranna menestysmahdollisuuksia tai edistä kehittymistä (Mononen 2016). 

 

Oli sitten urheilija polullaan menossa mihin suuntaan tahansa, on kuitenkin kaikille yhtei-

siä tekijöitä, jotka urheilijan olisi hyvä saada mukaansa jo lapsuudessa. Terveellisten elä-

mäntapojen, liikuntatottumusten, harjoitettavuuden ja myönteisen asenteen kehityksessä 

on tärkeää päästä alkuun jo nuorena, jotta kyseiset tekijät pysyvät mukana myöhemmin-

kin elämässä. (Finni, Aarresola, Jaakkola, Kalaja, Konttinen, Kokko & Sipari 2014, s. 54–

59; Kokko 2014a, s. 34–36.) 

 

Urheilevilla, harrastavilla ja ei-liikkuvilla lapsilla ja nuorilla on kaikilla samoja yhteiskun-

nasta kumpuavia haasteita ja urheiluharrastuksen kautta voidaan jossain määrin niihin 

pyrkiä vaikuttamaan. Vaikka lapsi harrastaisi tavoitteellisesti urheilua, voi kokonaisliikunta-

määrä jäädä silti suositusten alle ja paikallaan oloon menee iso osa valveillaoloajan tun-

neista. Paikallaan oloa lisää kasvanut ruudun ääressä oleminen. Muita haasteita ovat esi-

merkiksi epäsäännöllinen uni- ja ateriarytmi, päihdekokeilut ja -käyttö sekä huonot ruokai-

lutottumukset. (Kokko 2014, s. 19–20.) 
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3.1 Uimahyppääjän polku huipulle 

Suomalainen uimahyppääjän polku mukailee yleistä urheilijan polkua, mutta jokainen 

vaihe on jaettu kahteen osaan, jolloin se huomioi paremmin lapsen herkkyyskaudet tietty-

jen ominaisuuksien harjoittamiselle ja antaa paremmat mahdollisuudet menestymiselle 

varhaisen erikoitumisen lajissa (Keckman 2017). Alla lyhyt kuvaus kunkin ikävaiheen pai-

nopisteistä, jotka ovat tarkemmin kuvattu liitteessä 3.  

- Lapsuusvaihe 
1. 0–6-vuotiaat 
2. 7–9-vuotiaat 

- Valintavaihe 
1. 10–12-vuotiaat 
2. 13–15-vuotiaat 

- Huippuvaihe 
1. 16–18-vuotiaat 
2. 19 v. ja vanhemmat (Uimaliitto 2015.) 

 

Alle kouluikäisten harjoittelussa olennaisinta on uimaan oppiminen ja vedessä liikkumi-

sesta innostuminen muun monipuolisen liikkumisen ohella. Harjoittelu on leikinomaista ja 

painopiste on positiivisten kokemusten luomisessa. Tässä iässä harjoitellaan perusliikku-

mistaitoja, ketteryyttä, koordinaatiota, liikkuvuutta ja nopeutta. Peruskestävyys kehittyy lei-

keissä ja omatoimisessa vapaa-ajan liikkumisessa. Valmentajalla on erityisen tärkeä rooli 

esikuvana ja roolimallina. (Uimaliitto 2015.) 

 

Ikävuosina 7–9 siirrytään enemmän lajiharjoittelun pariin. Hyppyjä tehdään joka telineeltä 

(reuna, 1m ja 3m laudat sekä 1m, 3m ja 5m kerros) ja tavoitteena on oppia joka suuntaan 

(eteenpäin, taaksepäin, ulospäin ja sisäänpäin) hypyt ikävaiheen aikana. Jotta lajiharjoitte-

lua voi tehdä tarkoituksenmukaisesti, on urheilijalla oltava riittävät perusliikuntataidot. 

Tässä vaiheessa keskitytään monipuoliseen oheisharjoitteluun kehon omalla painolla. Val-

mennuksessa huomioidaan myös psyykkisten taitojen harjoittaminen, jolla luodaan pohja 

myöhemmälle psyykkiselle harjoittelulle. Yhteistyö kodin, koulun ja seuran välillä nousee 

yhä tärkeämmäksi harjoitusmäärän kasvaessa. Huoltajat ja valmentajat yhdessä tukevat 

lapsen urheilijaksi kasvamista ja huolehtivat esimerkiksi riittävästä ravinnosta ja levosta. 

(Uimaliitto a.) 

 

Valintavaihe alkaa noin 10-vuotiaana. Lajitaitojen opettamisessa keskitytään oman kehon 

tuntemuksien ja ympäristön hahmottamisen kehittämiseen. Perustaitoja toistetaan riittä-

västi, mutta harjoittelussa muistetaan monipuolisuus ja erilaisten liikkeiden yhdistely. Volt-

tien ja kierteiden harjoittelu lisääntyy merkittävästi. Järjestetyn toiminnan ohella annetaan 

aikaa luovuudelle ja omatoimiselle tekemiselle. Oheisharjoittelu pyrkii ylläpitämään omi-

naisuudet myös lapsen fyysisen kasvun aikana. Psyykkisten taitojen harjoittelua on tässä 
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ikävaiheessa aiempaa enemmän. Valmentajan tehtävänä on olla positiivinen, luotettava, 

osaava ja joskus jopa hauska. Valmentajan pitää kuitenkin pystyä asettamaan rajat ja 

vaatimaan asioita. (Uimaliitto a.) 

 

Valintavaiheen loppupuolella harjoitteluun lisätään videoanalyysejä ja mielikuvaharjoitte-

lua enenevässä määrin. Vaikeampia hyppyjä toistetaan paljon, vaikkakin perusharjoitteet 

pysyvät yhä osana harjoittelua. Voimaharjoitteluun lisätään kuminauhoja ja painoja, kulle-

kin urheilijalle sopivasti. Psyykkisen harjoittelun tavoitteina ovat muun muassa tunnetaito-

jen oppiminen, tavoitteiden ja lajissa kehittymisen yhteyden ymmärtäminen ja motivaation 

ylläpitäminen. Urheilijan vastuu omasta tekemisestä kasvaa hiljalleen. Valmentajan tehtä-

vänä on hallita kokonaisuutta, kun muita valmentajia, fysioterapeutteja, voimavalmentajia 

jne. tulee valmennustiimiin mukaan. (Uimaliitto a.) 

 

Huippuvaiheessa hyppääjä voi halutessaan erikoistua vain yhden telineen hyppäämiseen, 

mutta muutkin telineet pysyvät osana harjoittelua. Tavoitteena on nuorten ja aikuisten ar-

vokilpailuihin osallistuminen ja mahdollinen menestyminen. Harjoitus ohjelmoidaan kau-

siin, jolloin tärkeiden kisojen alla ollaan huippukunnossa ja hypyissä on paras mahdollinen 

suoritusvarmuus. Oheisharjoittelun tärkeitä osa-alueita ovat vammojen ennaltaehkäisy ja 

riittävän palautumisen varmistaminen. Tärkeää on myös huolehtia lihastasapainosta la-

jissa, jossa hypätään melko toispuoleisesti. Huippu-vaiheessa urheilija-valmentaja -suhde 

on kehittynyt ja nyt kumpikin on tasavertainen tekijä pyrittäessä hyvään vuorovaikutuk-

seen. Valmennustiimi kasvaa esimerkiksi hierojilla, urheilupsykologeilla ja ravitsemusasi-

antuntijoilla. Urheilulukio on hyvä vaihtoehto, jotta koulun ja harjoittelun välinen yhteistyö 

sujuu. (Uimaliitto a.) 

 

Edellä kuvatut vaiheet ovat huipulle tähtäävän hyppääjän polulta, mutta uimahyppyä voi 

harrastaa ilman, että tavoittelee huippumenestystä. Polku voi alkaa minien (alle kouluikäi-

set) ryhmästä tai alkeista (kouluikäiset). Osaamisesta riippuen voi jatkaa tasoryhmiin tai 

alkeisjatkoon. Viimeinen taso on neljä ja sen jälkeen löytyy harrasteryhmiä. Kaikista edellä 

mainituista ryhmistä voi siirtyä halutessaan mukaan kilpatoimintaan. (Vantaa Diving c.) 

Harrastamisen voi aloittaa myös teini-iässä tai aikuisena. Aikuisten masters-kilpatoimin-

taan pääsevät mukaan yli 25-vuotiaat. (FINA 11.10.2017.) 
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4 Uimahypyt Suomessa 

Uimahyppyseurojen verkosto kattaa monet alueet Suomesta. Pääkaupunkiseudun ja Ou-

lun suunnilla toiminta on laajempaa, mutta osaamista on pienemmilläkin paikkakunnilla. 

Suomessa 14 eri seuraa tarjoaa jonkinlaista uimahyppytoimintaa (Uimaliitto.) Osa seu-

roista toimii osana uintiurheiluseuraa uimahyppyjaostoina ja osa taas uimahyppyjen eri-

koiseuroina. Kaikki uimahyppyseurat kuuluvat Uimaliittoon, joka toimii kattojärjestönä kai-

kille uintiurheilun seuroille. Liiton kautta hoituvat esimerkiksi maajoukkuevalinnat, kisajär-

jestelyt ja koulutukset. (Suomen Uimaliitto ry 22.9.2016.) 

 

Harrastajamäärillä verrattuna uimahypyt on melko pieni laji. Harrastajia on noin 900 ja kil-

pailulisenssin omaavia hyppääjiä noin 600. Esimerkiksi uinnissa harrastajia on noin 40 

000 ja kilpailijoita 5700. (Uimaliitto 29.8.2020.) Kansainvälistä menestystä aikuisten tasolla 

uimahypyissä ei ole hetkeen tullut. Viimeisin arvokisamitali on Joona Puhakan EM-pronssi 

vuodelta 2008 (Väänänen 16.9.2017). Viimeisin olympiaedustuskin on Joona Puhakan 

vuodelta 2008 (Uimaliitto 22.2.2016; Iltalehti 22.7.2012; Olympiakomitea). 

 

Uimahypyissä kilpaillaan kotimaassa seurakohtaisten kilpailujen lisäksi aluemestaruuskil-

pailuissa (1 kerran vuodessa), Finn Cup -kilpailuissa (5 osakilpailua vuodessa + 1 syncro-

kilpailu), Suomen mestaruuskilpailuissa (1 kerran vuodessa) ja Hallimestaruuskilpailuissa 

(1 kerran vuodessa). Lisäksi seurat voivat järjestää omia avoimia kilpailuja. (Uimaliitto c; 

Uimaliitto d.) 

 

Kansainvälisiä kilpailuja ovat MM-kilpailut (joka toinen vuosi), maailman cup (joka toinen 

vuosi), EM-kilpailut (joka vuosi), Universiadit (joka toinen vuosi) ja olympialaiset (joka nel-

jäs vuosi) (Uimaliitto 6.3.2020). Lisäksi FINA järjestää Grand Prix -kilpailut (7 osakilpailua 

vuodessa) sekä Diving World Series -kilpailut (4 osakilpailua vuodessa) (FINA a FINA b). 

Voidakseen osallistua kyseisiin kilpailuihin, hyppääjän on saavutettava valintarajat ylittävä 

tulos karsintakilpailuissa (Uimaliitto 6.3.2021).  

 

4.1 Uimahyppyseura Vantaa Diving ry 

Opinnäytetyön toimeksiantaja on uimahyppyseura Vantaa Diving ry. Seura on uimahyppy-

jen erikoisseura ja on tarjonnut niin harraste- kuin kilpatoimintaa lapsille ja nuorille vuo-

desta 2012 alkaen. Harjoittelu tapahtuu pääasiassa Tikkurilan ja Myyrmäen uimahalleissa. 

Hyppääjiä on eniten harrasteryhmissä, mutta mahdollisuus on päästä kilparyhmien kautta 

jopa kansalliselle kärkitasolle tai maajoukkueeseen. Suuri osa seuran edustushyppääjistä 

harjoittelee Mäkelänrinteen Uintikeskuksessa ja opiskelee Mäkelänrinteen urheilulukiossa. 



 

 

17 

Seuran arvoja ovat kasvatuksellisuus, yhteisöllisyys, liikunnallisuus, asiantuntemus ja ta-

voitteellisuus. Seuran missiona on edistää liikunnallista elämäntapaa tarjoamalla harras-

tusmahdollisuuksia kaikenikäisille. (Vantaa Diving.) 

 

Vantaa Diving on jäsenmäärältään keskisuuri seura ja seuran toiminta työllistää 10–20 

henkilöä. Kaudella 2019–2020 seurassa oli jäseniä 355 (Vantaa Diving a). Kuva 1 esittää 

seuran rakennetta, josta havaitaan, että seura koostuu johtokunnasta, toiminnanjohta-

jasta, kilpa- ja harrastetoiminnan vastaavista, ohjaajista ja valmentajista, vapaaehtoisista 

ja toimintaan osallistuvista asiakkaista. Johtokunnan valitsee vuosittain seuran jäsenet 

vuosikokouksessa. (Vantaa Diving b.) Kilpa- ja harrastetoiminnan vastaavat johtavat oh-

jaajien ja valmentajien toimintaa päivittäin ja osallistuvat seuran toiminnan suunnitteluun 

johtokunnan kanssa. Johtokunnan tehtävä on virallisten toimiensa ohella vastata vapaa-

ehtoisten kouluttamisen järjestelystä, viestinnästä ja uusien vapaaehtoisten rekrytoimi-

sesta. (Timonen 12.2.2021.) 

 

Kuva 1. Organisaatiorakenne Vantaa Diving ry:ssä 

 

Jäsenrekisteriksi on otettu vuodesta 2020 alkaen MyClub, jonka kautta hoituvat esimer-

kiksi ilmoittautumiset, laskutus, viestintä ja läsnäoloseuranta. Lisäksi seuralla on Face-

book- ja Instagram-tilit, joihin päivitetään muun muassa kuulumisia toiminnasta ja kilpailu-

tuloksia. (Timonen 12.2.2021.) 

 

Seura perehdyttää uusia ohjaajia ja tarjoaa kouluttautumismahdollisuuksia jo mukana ole-

ville ohjaajille ja valmentajille. Seuran tavoitteena on tarjota laadukasta harrastus- ja kilpa-

toimintaa, jolloin ammattitaitoinen henkilöstö on tärkeässä roolissa. (Timonen 12.2.2021.) 
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Yhteistyötä seura tekee Uimaliiton, Olympiakomitean, Mäkelänrinteen Uintikeskuksen, 

Pääkaupunkiseudun urheiluakatemia URHEA:n, Etelä-Suomen Liikunta ja Urheilu ESLU 

ry:n, muiden uimahyppyseurojen, vantaalaisten uintiseurojen Vandersin ja Simmis Wan-

dan sekä Vantaa kaupungin kanssa (Timonen 12.2.2021). 
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5 Työn tavoite 

Opinnäytetyön tavoitteena on tehdä seuran kehityssuunnitelma uimahyppyseura Vantaa 

Diving ry:lle. Suunnitelman avulla seura voi aloittaa matkan kohti Tähtiseura-tunnusta.  

Vantaa Diving tähtää lasten ja nuorten Tähtiseura-merkkiin. Tähtiseura-ohjelman tunnus 

on kuvassa 2. Hakukriteerien vaatimien parannusten tekeminen vaatii aikaa ja prosessi on 

muutenkin aikaa vievä, joten koko prosessia ei ole tarkoitus saada päätökseen opinnäyte-

työprojektin aikana. Tähtiseura-ohjelman laatutekijöiden osa-alueet ovat johtaminen ja 

hallinto, urheilutoiminta, aineelliset resurssit ja seuran ihmiset.   

 

Kuva 2. Tähtiseura-ohjelman tunnus (Olympiakomitea 5.1.2021) 
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6 Työn eteneminen 

Kuva 3. Projektin eteneminen ja tulevat vaiheet 

 

Opinnäytetyöprojekti aloitettiin keväällä 2020 ja projektin vaiheet on kuvattu yllä olevassa 

kuvassa 3. Tämä opinnäytetyönä tehtävä projekti rajattiin koskemaan Tähtiseura-proses-

sin aloittamista ja se tarkennettiin myöhemmin syksyllä alkukartoitukseksi ja kehittämis-

suunnitelman tekemiseksi. Tähtiseura-prosessin aloittamisesta oltiin kiinnostuneita jo en-

nen opinnäytetyön aloittamista, mutta seuralla ei ollut tarvittavia resursseja lähteä työstä-

mään projektia. Seuran tavoitteena on tarjota laadukasta harrastus- ja kilpatoimintaa, jo-

ten alkukartoituksen tekeminen on hyödyksi, vaikkei Tähtiseura-tunnusta loppujen lopuksi 

hakisikaan.  

 

Projektia lähdettiin työstämään kolmen hengen ryhmällä. Mukana projektissa ovat lisäk-

seni seuran toiminnanjohtaja Jouni Timonen ja kilpatoiminnan vastaava Tania Piekkanen. 

Ennen työn aloittamista toimeksiantajan kanssa keskusteltiin seuran roolista opinnäytetyö-

prosessissa ja opinnäytetyön laajuudesta. Projektisuunnitelmaan kirjattiin työn etenemisen 

aikataulu ja tavoite.  

 

Työn ensimmäisessä vaiheessa selvitettiin Tähtiseuraksi pääsemisen kriteerit ja esiteltiin 

asia johtokunnalle. Johtokunta hyväksyi Tähtiseura-prosessin aloittamisen 2.2.2021 ja 

seura otti käyttöön Tähtiseura-verkkopalvelun. Johtokunta päätti opinnäytetyön toimivan 

alkukartoituksena, jonka perusteella tehdään päätös jatkosta myöhemmin.  
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Helmikuussa 2021 tehtiin alkukartoitus seuran tilanteesta Tähtiseuran laatutekijöiden vaa-

timissa asioissa. Arvioinnissa mukana olivat seuran puolelta Piekkanen ja Timonen. Arvi-

ointi tehtiin käymällä jokainen laatukriteeri läpi ja keskustelemalla seuran tilanteesta jokai-

sessa kohdassa. Keskustelun aikana kirjattiin ylös huomioita ja päätettiin huomioiden ja 

keskustelun perusteella, millä tasolla kyseinen tekijä on (ei olemassa/ vaatii kehittämistä/ 

riittävä).  

 

Projektin aikana tapaamiset pidettiin etänä videokokouksina ja tarvittavat materiaalit lähe-

tettiin ennen kokouksia, jotta kaikilla osapuolilla oli aikaa valmistautua. Tapaamisten vä-

lissä viestittiin sähköpostitse. Materiaalit lähetettiin myös tiedoksi johtokunnan puheenjoh-

tajalle. Johtokunta pidettiin ajan tasalla projektin etenemisestä.  

 

Maaliskuussa alkukartoituksen tulosten perusteella tehtiin suunnitelma kehityskohtien 

työstämiseksi ja luotiin suunnitelmalle alustava aikataulu sekä nimettiin vastuuhenkilöt ke-

hityskohtien toteuttamiseen. Suunnitelma työstettiin Piekkasen ja Timosen kanssa ja esi-

tettiin johtokunnalle 30.3.2021 kokouksessa.  

 

Kun kehityskohteet on työstetty kelvolliselle tasolle, seura etenee Tähtiseuran itsearvioin-

nin tekemiseen ja auditointiin.  

 

6.1 Alkukartoitus 

Alkukartoitusta varten Tähtiseuran laatukriteerit kirjattiin Tähtiseura-verkkopalvelusta tau-

lukkoon (liite 4). Seuran tämän hetkistä tilannetta arvioitiin kolmiportaisella asteikolla, 

vaikka Tähtiseuran itsearvioinnissa arvioinnissa on useampia portaita. Kolmiportainen as-

teikko koettiin mielekkäämmäksi vaihtoehdoksi, koska tarkoitus oli vain tarkastella, täyt-

tääkö seuran toiminta kriteerit, ei niinkään arvioida millä tasolla toiminta on. Arvioinnin en-

simmäisellä tasolla kyseistä asiaa ei ole tai se on täysin riittämättömällä tasolla (punai-

nen). Toisella tasolla asia on olemassa, mutta siinä on kehitettävää (keltainen). Kolman-

nella tasolla asia on riittävän hyvällä mallilla (vihreä). Lisäksi taulukkoon kirjattiin kehitys-

kohdat kyseisessä osiossa ja kommenttisarakkeeseen perustelut valitulle värille tai muita 

huomioita.  

 

Tähtiseuran laatutekijät on jaettu neljään osa-alueeseen (aineelliset resurssit, seuran ih-

miset, urheilutoiminta, johtaminen ja hallinto) ja 62 kohtaan. Vantaa Divingin alkukartoituk-

sen perusteella suurin osa (48/62) laatutekijöistä on riittävällä tasolla ja pieni osa (12/62) 

on olemassa, mutta vaatii vielä työstämistä. Vain kaksi laatutekijää on punaisena eli niitä 
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ei ole ollenkaan olemassa. Yhteensä kehitettäviä kohtia on siis 14. Riittävällä tasolla ole-

vissa laatutekijöissäkin on kehitettävää, mutta niiden kehittäminen voidaan jättää myö-

hemmäksi.  

 

Punaisella olevia kohtia ovat seuran johdon itsearviointi ja toimintakäsikirja. Seuran johto 

ei ole tehnyt itsearviointia ollenkaan eikä toimintakäsikirjaa ole koostettu.  

 

Kehitettäviä kohtia on tasaisesti jokaisella osa-alueella lukuun ottamatta aineellisia resurs-

seja. Johtamisen ja hallinnon osa-alueella kehitettäviä kohtia on neljä. Visio ja toiminta-

suunnitelmaosuudesta jälkimmäinen on ja se tehdään vuosittain, mutta visio ja sen toteut-

tamisaikataulu uupuu. Seuralta puuttuu myös vuosikello. Toiminta on toki suunniteltua ja 

kalenterissa näkyy tulevat tapahtumat, mutta selkeää kuvaa kauden kulusta ei löydy seu-

ran nettisivuilta. Seurassa kerätään palautekyselyitä epäsäännöllisen säännöllisesti, mutta 

niiden muoto vaihtelee ja jokaiselta kohderyhmältä ei kohdennetusti kysytä palautetta. 

Seuralla on kehitettävää myös hyvä työnantaja -osuudessa. Palkanmaksu ei vielä toimi 

täsmällisesti, joten siinä on ehdottomasti parannettavaa.  

 

Urheilutoiminnan osassa kehitettävää on urheilijan ja harrastajan polun sekä valmennus- 

ja ohjauslinjojen kuvaamisessa. Seuralla on kuvaus tarjonnastaan ja toimintaperiaatteis-

taan nettisivuillaan, mutta niitä pitää muokata selkeämmiksi ja helposti löydettäviksi. Val-

mennuksessa ja ohjauksessa tehdään käytännön työssä oikeita asioita, mutta niitä ei ole 

dokumentoitu. Lisäksi urheilun pelisäännöt pitää jatkossa käydä läpi urheilijoiden ohella 

huoltajien kanssa.  

 

Seurassa tunnistetaan tarve uusille toimijoille niin ohjaajina kuin vapaaehtoisinakin, mutta 

vielä tarvitsee kartoittaa keinoja, joilla nämä uudet toimijat löydetään tehokkaasti. Erilaisia 

keinoja käytetään, mutta esimerkiksi vapaaehtoisten kohdalla toimet eivät ole olleet tehok-

kaita. Seurassa toimivia henkilöitä kiitetään panoksestaan, mutta varsinaista palkitsemis-

tapaa ei seurassa ole.  

 

Epäasialliseen käytökseen puututaan välittömästi ja ohjaajat omalla esimerkillään ja ryh-

män säännöillä pyrkivät ehkäisemään asiattomuuksia harjoituksissa. Tähän tulee vielä 

luoda yhteiset toimintamallit, jotka helpottavat tilanteisiin puuttumista tai niistä ilmoitta-

mista. Yhteisten toimintatapojen avulla jokaista myös kohdellaan tasapuolisesti.  

 

Alkukartoituksen perusteella moni asia on kuitenkin hyvällä mallilla. Aineelliset resurssit eli 

talous ja olosuhteet ovat kokonaan vihreää eli riittävällä tasolla. Talous on hyvin hoidettu 

ja taloushallinto toimii nykyaikaisia työkaluja hyödyntäen. Kulut ja menot ovat suhteellisen 
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tasapainossa ja varainhankintaa tehdään erilaisia keinoja hyödyntäen. Olosuhteet ja väli-

neet hyödynnetään tehokkaasti ja turvallisesti. Välineiden uusiminen on suunnitelmallista. 

Seura vaikuttaa myös aktiivisesti kaupungin suuntaan olosuhteiden kehittämiseksi ja kor-

jaamiseksi.  

 

Seuran ihmisiin panostetaan perehdyttämällä toimijoita tehtäviinsä ja määrittelemällä teh-

tävät ennakkoon, jolloin toimija tietää mihin tehtävään on tulossa. Vantaa Diving tukee oh-

jaajien ja valmentajien kouluttautumista ja tiedottaa uusista koulutuksista aktiivisesti. Kou-

lutuksissa käyminen kirjataan ylös, jolloin ohjaajan kehittymistä on helpompi seurata. Jo-

kainen ohjaaja ja valmentaja käy myös ensiapukurssin ja hallilla on aina täysi-ikäinen vas-

tuuhenkilö.  

 

Yhteisöllisyyden merkitys on pienessä seurassa suuri. Erityisesti tapahtumat ovat isossa 

roolissa yhteisöllisyyden rakentamisessa, mutta korona-aikana yhteisöllisyyttä on pyritty 

rakentamaan esimerkiksi viestinnän avulla. Seurassa tarjotaan kaikenikäisille erilaisia 

mahdollisuuksia osallistua toimintaan, muun muassa apuohjaajana, ohjaajana, vapaaeh-

toisena, kilpailusihteerinä, johtokunnan jäsenenä ja kannustajana. Osallistumisen lisäksi 

kaikilla on mahdollisuus vaikuttaa seuran toimintaan esimerkiksi vuosikokouksissa. Avoi-

muus, huomioon ottaminen ja positiivisuus ovat osa seuran identiteettiä. Myös jäsenet ko-

kevat kuuluvansa seuraan ja se näkyy esimerkiksi sosiaalisessa mediassa ja seuran va-

rusteiden käyttämisenä vapaa-ajalla.  

 

Urheilutoiminnan osa-alueestakin löytyi paljon hyvin toimivia asioita. Lapsella ja nuorella 

on mahdollisuus vaikuttaa harjoittelun sisältöihin ja kilpailuihin osallistumiseen. Omaa ke-

hittymistään kilpahyppääjä voi seurata testi- ja kilpailutulosten kautta, harrastehyppääjä 

saa taitodiplomin osaamisestaan kauden päätteeksi. 

 

Seurassa mahdollistetaan muiden lajien ja monipuolisen liikunnan harrastaminen. Jo ui-

mahypyt itsessään on monipuolinen laji, jossa erilaisia taitoja harjoitellaan vaihtelevasti.  

Lapsia ja nuoria kannustetaan omatoimiseen liikkumiseen haasteilla, kotitehtävillä ja luo-

malla positiivista mielikuvaa liikkumisesta. Huoltajien ja hyppääjien kanssa käydään kehi-

tyskeskusteluja, joiden avulla huoltajakin pysyy perillä hyppääjän kehityksestä. Vertailua 

eri lasten välillä pyritään välttämään, koska jokainen kehittyy omaan tahtiin. Jokaiselle 

hyppääjälle etsitään sopivan tasoinen ryhmä, joka osaltaan mahdollistaa omassa tahdissa 

kehittymisen. Ryhmän etsimisessä huomioidaan kehityserojen lisäksi motivaatio ja tavoit-

teet.  
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Kokonaisliikuntamääriä aletaan seurata, kun harjoittelu muuttuu tavoitteellisemmaksi ja 

harjoitusmäärät suuriksi. Urheilulliset elämäntavat, antidopingasiat ja niiden merkitys käy-

dään läpi osana harjoittelua. Vanhempien hyppääjien kohdalla niiden toteutumista myös 

seurataan. Valmentajat omalla toiminnallaan pyrkivät näyttämään esimerkkiä urheilullisten 

elämäntapojen oppimiseksi. Kisamatkoilla aikuiset toimivat mallikkaasti ja ohjeistavat hyp-

pääjiä toimimaan samoin.  

 

Harraste- ja kilpatoiminnassa pyritään toimimaan positiivisen kautta ja menestys tulostau-

lukossa ei ole tärkeintä. Kauden aikana osallistutaan useisiin kilpailuihin, jotka päätetään 

ennen kauden alkua. Ryhmään ilmoittautuminen ei kuitenkaan tarkoita automaattisesti 

kaikkiin kilpailuihin osallistumista, vaan hyppääjällä ja huoltajilla on mahdollisuus vaikuttaa 

asiaan. Kilpailuista kysytään palautetta ja tunnelmia paikan päällä ja seuraavissa harjoi-

tuksissa.  

 

Harrastamista pidetään Vantaa Divingissa yhtä tärkeänä kuin kilpahyppäämistäkin. Har-

rastetoiminta halutaan järjestää mahdollisimman laadukkaasti, joten sille varataan riittävät 

resurssit. Ryhmissä edetään selkeästi tasolta toiselle ja jokaisella tasoryhmällä on omat 

tavoitteet ja kausisuunnitelmat. Osa isommista kilpahyppääjistä ohjaa ryhmiä oman har-

joittelunsa ohella ja käy näyttämässä esimerkkiä pienemmille hyppääjille, mitä kaikkea ui-

mahypyissä voi oppia.  

 

Hallinnon ja johtamisen osassa on 21 laatutekijää ja niistä riittävällä tasolla on 15. Seu-

ralla on arvot (kasvatuksellisuus, yhteisöllisyys, liikunnallisuus, asiantuntemus ja tavoit-

teellisuus), jotka löytyvät nettisivuilta. Kaikki toiminta pyrkii toteuttamaan näitä arvoja sekä 

Olympiakomitean Reilun Pelin periaatteita. Avoimuutta ja tasapuolisuutta edistetään huo-

mioimalla erityistarpeet tarvittaessa. Seuran kohderyhmäksi on valittu lapset ja nuoret, niin 

harraste- kuin kilpaurheiluun haluavat. Yhteistyötä sidosryhmien kanssa tehdään suunni-

telmallisesti ja toimintaympäristön muutoksiin vastaten. Toimintaympäristön muutoksiin on 

vastattu esimerkiksi ottamalla käyttöön uusia digitaalisia työkaluja.  

 

Hallinnon saralla säännöt ja vastuuhenkilöiden tehtävät ovat ajan tasalla. Yhdistyskokous 

on hyväksynyt viimeisimmän toimintakertomuksen ja tilinpäätöksen joulukuun syysko-

kouksessa. Ohjaajien ja valmentajien rikosrekisteritaustan selvittäminen suoritetaan työ-

suhteen alkaessa.  

 

Viestinnän osiossa on pelkkää vihreää. Eri kohderyhmien viestintäkanavat on valittu tar-

koituksenmukaisesti ja kiireelliseen viestintään on sovittu vastuuhenkilö ja viestinnän ka-

nava. Kilpatoiminnan päivittäinen viestintä hyppääjien ja valmentajien välillä hoidetaan 
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Whatsappissa, yleiset tiedotteet kilpatoiminnan vastaava lähettää sähköpostitse ja kiireel-

lisissä tilanteissa tekstiviestein tai soittaen. Harrastetoiminnassa viestitään pääosin sähkö-

postitse harrastetoiminnan vastaavan toimesta. Toiminnanjohtaja päivittää nettisivuja ja 

sosiaalisen median kanavia. Jäsenille tiedotetaan ajankohtaisista asioista innostavasti ja 

avoimesti. Markkinointia tehdään jatkuvasti ja aktiivisesti erilaisia kanavia hyödyntäen (fa-

cebook, instagram, lehtimainonta, googlen mainonta).  

 

6.2 Kehityssuunnitelman työstö 

Kehityssuunnitelmassa työstettävät osat jaettiin neljään kokonaisuuteen, jolloin samankal-

taiset asiat pystytään työstämään kerralla. Kaikkien kehityskohtien työstämiseen varattiin 

aikaa vuoden 2022 alkuun asti, jonka jälkeen seura olisi valmis Tähtiseura-haun tekemi-

seen. Osioiden kehittämisessä käytetään hyödyksi Tähtiseura-verkkopalvelun materiaa-

leja. Taulukko kehityssuunnitelman vaiheista, aikataulusta ja vastuista löytyy liitteestä 5.  

 

Kehityssuunnitelman ensimmäinen osio on pääasiassa johtamista ja hallintoa, johon kuu-

luu seuran johdon itsearviointi, toimintakäsikirjan työstäminen, vuosikello ja hyvä työnan-

taja -osan palkanmaksun uudelleenjärjestely. Lisäksi epäasiallisen käytöksen ennaltaeh-

käisyn materiaalit koostetaan tässä osiossa. Koko osio tehdään valmiiksi ennen kesätau-

koa eli toukokuun loppuun mennessä.  

 

Johtokunnan itsearvioinnin tekemisestä vastuu on johtokunnan puheenjohtajalla. Arvioin-

nin tekemisen lisäksi johtokunta suorittaa korjaavat toimenpiteet, mikäli havaitsee puut-

teita toiminnassaan. Seuran talousvastaava tekee palkanmaksun päivämäärien muutos-

esityksen, joka esitetään kevään aikana johtokunnalle.  

 

Toimintakäsikirja koostetaan toukokuun loppuun mennessä ja vastuu on seuran toimin-

nanjohtajalla. Toimintakäsikirjaan kirjataan esimerkiksi seuran perustiedot, toiminnan pe-

rusperiaatteet, organisaation rakenne, kokoukset, eri ryhmien tehtävät ja vastuut, talous, 

maksut, urheilutoiminnan periaatteet, kilpailulisenssitiedot, vakuutus, seuran tarjonta, ryh-

mät ja tapahtumat. Käsikirjaan liitetään myös toiminnan arvioinnin ja kehittämisen periaat-

teet. Valmis toimintakäsikirja laitetaan seuran nettisivuille. Lisäksi koostetaan vuosikello, 

joka tehdään toukokuun loppuun mennessä ja vastuu vuosikellon tekemisestä on itselläni.  

 

Epäasiallisen käytöksen ennaltaehkäisyyn ja puuttumiseen koostetaan toimintaohjeet ke-

vään aikana. Valmiit ohjeet lisätään nettisivuille ja käydään läpi ohjaajien ja valmentajien 

kanssa syyskauden alussa. Ohjeiden koostamisessa hyödynnetään Et ole yksin -sivuston 

materiaaleja ja ohjeita. Toimintaohjeet kirjaa toiminnanjohtaja.  
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Toinen osio palautteet ja pelisäännöt. Tarkoitus on luoda kyselypohjat, joita voidaan hyö-

dyntää vuosittain ja näin saada tietoa muutoksista esimerkiksi tyytyväisyydessä seuran 

toimintaan. Kilpatoiminnan vastaava perehtyy kevään aikana Olympiakomitean kyselypoh-

jiin, jotka voidaan ottaa käyttöön sellaisinaan, mikäli ne vaikuttavat sopivilta. Tarvittaessa 

työstetään omat kyselyt. Kyselyt ovat valmiina huhtikuun loppuun mennessä, jotta palaute 

voidaan kerätä toukokuun aikana ennen kesälomaa. Palautekyselyt lähetetään uudestaan 

joulukuussa. Palautekyselyjä ryhdytään keräämään säännöllisesti kausien loppupuolella 

kaikilta kohderyhmiltä (harrastajat, urheilijat, huoltajat, valmentajat, ohjaajat). Saatu pa-

laute analysoidaan ja toimintaan tehdään tarvittavia muutoksia palautteen perusteella. 

Kun palautteita on kerätty pidemmän aikaa, voidaan havaita muutoksia ja entistä tarkem-

min vastata seuran ihmisten tarpeisiin.  

 

Seuran kilparyhmillä on pelisäännöt ja ne tarkistetaan ja päivitetään toukokuun loppuun 

mennessä. Kilpatoiminnan vastaava yhdessä valmentajien kanssa tarkistaa säännöt, jotta 

ne ovat ajantasaiset ja tarkoituksenmukaiset. Uudet säännöt otetaan käyttöön syyskau-

desta alkaen. Syyskauden alussa säännöt käydään läpi hyppääjien kanssa ja keskustel-

laan myös huoltajien kanssa säännöt läpi vanhempainillassa, jotta ne ovat kaikkien osa-

puolten tiedossa.  

 

Kehityssuunnitelman kolmas osio liittyy seuran toimijoihin, niin vapaaehtoisiin kuin palkat-

tuun henkilöstöön. Toiminnanjohtaja yhdessä johtokunnan kanssa vastaa tästä osiosta. 

Seura kartoittaa sopivat keinot uusien työntekijöiden löytämiseksi ja johtokunta ideoi ja 

keskustelee vapaaehtoisuudesta ja vapaaehtoistoimijoiden löytämisestä. Sopivat toiminta-

menetelmät kirjataan toimintakäsikirjaan, joka valmistuu toukokuun loppuun mennessä. 

Kilparyhmien vanhempainilta hyödynnetään vapaaehtoistehtävien esittelyyn uusien toimi-

joiden löytämiseksi.  

 

Suunnitelman neljänteen ja samalla viimeiseen osioon kuuluvat visio ja sen toteutta-

misstrategia, harrastajan ja urheilijan polun kuvaaminen, ohjaus- ja valmennuslinjat ja 

epäasiallisen käytöksen ennaltaehkäisyn toimintaohjeet. Tämä osio valmistuu vuoden 

2021 loppuun mennessä.  

 

Visiota ja sen pohjalta strategiaa ryhdytään tekemään johtokunnan johdolla syksyllä. Vi-

sion avulla seuraa on tarkoitus kehittää tarpeita vastaavaksi. Toimintasuunnitelma teh-

dään vuosittain, mutta vision ja strategian avulla ryhdytään suunnittelemaan seuran tule-

vaisuutta. Johtokunta koostaa tarvittavan työryhmän strategian toteuttamiseksi ja valitsee 
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keskuudestaan työryhmän vetäjän. Lisäksi seuran jäsenistön ajatuksia seuran tulevaisuu-

desta kartoitetaan kyselyn avulla. Strategiatyön tekemisessä hyödynnetään Tähtiseura-

verkkopalvelun materiaaleja, muun muassa Dialogikarttaa (Folkhälsan/MLL 2019) ja Näe, 

koe, tee -yhdistysten strategiaopasta (Heikkala, Krook, Pekkarinen & Förbom 2014).  

 

Harrastajan ja urheilijan polku kirjataan ylös ja laitetaan valmiina kuvan tai kaavion muo-

dossa seuran nettisivuille. Polusta selviää, mistä harrastus alkaa, minne voi edetä ja min-

kälaisia ryhmiä on tarjolla erilaisille tavoitteille ja taitotasoille. Polku työstetään syksyn ai-

kana kilpatoiminnan vastaavan ja kilpavalmentajien toimesta. Samassa yhteydessä kirja-

taan ylös seuran ohjaus- ja valmennuslinjaukset. Kyseiset linjaukset työstää kilpatoimin-

nan vastaava ja kilpavalmentajat. Valmis ohjaus- ja valmennuslinjaus käydään läpi kaik-

kien mukana olevien ohjaajien ja valmentajien kanssa, jotta se toteutuu myös käytän-

nössä. Ohjaus- ja valmennuslinja on olennainen osa myös seuran uutta visiota ja strate-

giaa, koska ohjauksen ja valmennuksen tulee käytännössä viedä eteenpäin laadittua stra-

tegiaa seuran tulevaisuudesta.   
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7 Työn tuotos 

Kuva 4. Kehityssuunnitelman osiot 

 

Työn tuotoksena uimahyppyseura Vantaa Diving ry:lle luotiin kehityssuunnitelma Tähti-

seuran laatutekijöiden mukaisilla osa-alueilla kehittymiseksi. Kehitystyö aloitettiin suunni-

telman valmistuttua ja työ jatkuu vuoden 2022 alkuun asti.  

 

Kehityssuunnitelman neljästä kokonaisuudesta (kuva 4) kolme tehdään valmiiksi kevään 

2021 aikana ja viimeisen osion työstäminen alkaa syksyllä 2021. Johtokunnan itsearvi-

ointi, toimintakäsikirja, vuosikello, palautekyselyt, pelisäännöt, toimijoiden löytämisen kei-

nojen kartoittaminen, epäasiallisen käytöksen ennaltaehkäisyn toimintatapojen kirjaami-

nen ja palkanmaksun käytännöt työstetään kevään aikana. Syksylle tehtäväksi jää visio ja 
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strategia, harrastajan ja urheilijan polun kuvaaminen sekä valmennus- ja ohjauslinjat. 

Suunnitelmasta selviää aikataulun lisäksi jokaisen osa-alueen vastuuhenkilöt. Kehitys-

suunnitelma kirjataan myös Tähtiseura-verkkopalveluun. Kehityssuunnitelma kokonaisuu-

dessaan on nähtävillä liitteessä 5.  
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8 Pohdinta 

Opinnäytetyön tuloksena uimahyppyseura Vantaa Diving ry:llä on kehityssuunnitelma tar-

vittavien Tähtiseuran laatutekijöiden kehittämiseksi riittävälle tasolle. Alkukartoituksessa 

selvisi, että seuralla on kehitettävää 14 laatutekijässä. Keskeisiä kehityskohtia ovat doku-

mentoinnin lisääminen, pitkän aikavälin suunnitelman tekeminen, vapaaehtoistoiminnan 

kehittäminen ja säännöllisen palautteen kerääminen kaikilta osallistujaryhmiltä.  

 

Paljon oikeita asioita on seurassa tehty ja tehdään edelleen, mutta niitä ei ole kunnolla do-

kumentoitu. Kirjallisten toimintaohjeiden ja suunnitelmien puuttuminen hidastaa suunnitel-

mallista kehittymistä. Jos tieto on varastoitu vain yhden ihmisen päähän, se häviää, mikäli 

hän jättäytyy seuran toiminnasta pois. Dokumentoimalla tehdyt asiat voidaan seurata ke-

hitystä, jakaa tietoa sujuvasti eri toimijoiden kesken ja helpommin saada uudet ihmiset 

mukaan (Huotari 9.9.2009).  

 

Seurassa halutaan tarjota laadukasta toimintaa ja laadun takaamiseksi toimintaa on kehi-

tettävä. Jotta taas kehittäminen ja kehittyminen olisi tarkoituksenmukaista, on oltava pi-

demmän aikavälin suunnitelma ja visio siitä, minne seuran toimintaa halutaan viedä. Täl-

löin tulee tiedostaa toimintaympäristön muutokset ja kehitystrendit sekä kuunnella seuran 

jäsenistön ajatuksia ja toiveita (Olympiakomitea 2019). Seuratoiminta, joka ei vastaa osal-

listujien tarpeisiin ja toiveisiin, ei pidemmän päälle ole kovin kannattavaa ja järkevää toi-

mintaa. Jäsenistön ja eri sidosryhmien ajatuksia saa hyvin selville teettämällä säännölli-

sesti kyselyjä ja keräämällä palautetta. Palautteen keräämisen lisäksi saatu palaute on kä-

siteltävä ja käytettävä hyödyksi.  

 

Vapaaehtoisuus on yksi seuratoiminnan isoista haasteista ja mahdollisuuksista. Vantaa 

Divingissa valmennus ja ohjaus tapahtuu palkatun henkilöstön toimesta, mutta vapaaeh-

toisille on edelleen tarvetta muun muassa johtokuntatoiminnassa ja tapahtumien järjestä-

misessä. Vapaaehtoisuuden haasteina ovat esimerkiksi ihmisten ajan käytön muuttumi-

nen niin, että vapaaehtoistoiminnalle ei ole aikaa, halua tai jaksamista (Koski & Mäenpää 

2018). Myös ammattimainen toiminta saattaa vähentää innokkuutta osallistua mokkapalo-

jen leivontaan tai kisasihteeristössä numeroiden naputteluun. Monet tulevat seuratoimin-

taan samalla ajatuksella kuin kuntokeskukseen, he ostavat palvelua. Kuitenkin vapaaeh-

toisuudelle on edelleen paikkansa, mikäli halutaan tarjota kohtuuhintaista toimintaa. Jos 

seurassa kaikki osa-alueet toteuttaa palkattu henkilöstö ohjauksesta kisapuitteiden järjes-

tämiseen, harrastuksen hintalappu suurenee entisestään (Koski & Mäenpää 2018).  
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Harrastuksen hintalappuun vaikuttavat seuran sisäisten järjestelyjen lisäksi monet ulkoiset 

tekijät. Esimerkiksi se, kuinka paljon valtio tukee kuntia liikuntapaikkarakentamisessa ja 

liikuntapaikkojen ylläpitämisessä, näkyy seuroille liikuntapaikkojen käyttömaksuissa (Ope-

tus- ja kulttuuriministeriö; Olympiakomitea 2017). Vantaalla liikuntapaikkojen käyttömak-

suihin kaavaillaan isoja korotuksia ja tämä voi olla merkittävä haaste monelle seuralle.  

 

Vuosittain haettavat valtion tai kuntien tuet asettavat haasteita toiminnan pitkäjänteiselle 

kehittämiselle. Valtion näkökulmasta seuran kehittäminen on yhtä hankkeiden jatkumoa. 

Sen sijaan, että kehittäminen olisi jatkuvaa tai toiminnan laatu paranisi, on oltava uusia 

ideoita hankkeille, joiden kesto on kuitenkin maksimissaan kaksi vuotta. Tukien asettama 

tavoite hankkeille on suurin piirtein seuraava: järjestä kohtuuhintaista ja laadukasta mata-

lan kynnyksen toimintaa, joka edistää tasa-arvoa ja liikunnallisia elämäntapoja (Opetus- ja 

kulttuuriministeriö a). Kyseinen toimintamalli ei kannusta seuran kokonaisvaltaiseen ja 

suunnitelmalliseen kehittämiseen, vaan luo paineen keksiä uusia projekteja, joilla seura 

voi saada seuratukea. Myös Vantaa Divingissa on monenlaisia hankkeita ollut, mutta 

kuinka paljon ne ovat parantaneet lasten ja nuorten liikunnallista elämäntapaa tai kehittä-

neet uimahyppyjä lajina, siihen ei varmaan edes ole vastausta. Seuratukien jatkosta ei ku-

kaan tiedä. Onko valtiolla rahaa edes jaettavaksi liikunnan ja urheilun saralle, koska Veik-

kauksen rahahanat ovat pienentyneet (Ronkainen 27.8.2020)? 

 

Vaikka Tähtiseura-ohjelma ei tarjoa rahallista korvausta kehittämispolulle lähtemisestä, on 

seuran kokonaisvaltainen kehittäminen laatutekijöiden mukaan mahdollisesti myöhemmin 

rahallisestikin kannattavaa. Laadukkaasti toteutettu seuratoiminta houkuttelee uusia ihmi-

siä mukaan ja kannustaa heitä pysymään mukana. Tähtiseura-brändiä voi myös hyödyn-

tää esimerkiksi markkinoinnissa.  

 

Edellä avatuista seikoista päätellen voidaan todeta, että Vantaa Divingilla on samankaltai-

sia haasteita kuin seuratoiminnan ja liikunnan kentällä on havaittavissa muutenkin. Va-

paaehtoisuus, harrastusmaksujen kohoaminen ja liikuntapaikkojen suurenevat käyttömak-

sut ovat haasteita, joihin voidaan vaikuttaa järkevällä suunnittelulla ja etsimällä uusia rat-

kaisuja yhteistyössä eri toimijoiden kanssa. Suunnitelmallisuuden ja tulevaisuuden visioin-

nin kautta voi seura olla paremmin varautunut mahdollisiin muutoksiin ja tuleviin haastei-

siin.  

 

Opinnäytetyöprojektia lähdettiin toteuttamaan toimeksiantajan tarpeet huomioiden. Seuran 

toiminta oli jo pitkään ollut kaudesta toiseen etenemistä ilman visiota tulevaisuudesta. Ja 

vaikka seuran eri toimijoilla on ollut ideoita tai unelmia seuran tulevaisuudesta, ei niitä ole 
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järjestelmällisesti lähdetty toteuttamaan. Aika oli siis enemmän kuin hyvä lähteä kehittä-

mään toimintaan uudelle tasolle. Jollei seuran toimintaa kehitetä ja uudisteta määrätietoi-

sesti, lähtee se hiipumaan. Jo pelkästään koronatilanne on aiheuttanut monelle seuralle 

vaikeuksia saada uusia harrastajia, eikä Vantaa Diving ole tässä joukossa poikkeus.  

 

Tavoitteena oli kartoittaa seuran tilannetta ja luoda mahdollisimman selkeät kehityskohdat 

niiden toteuttamiseksi. Kehitystyön avulla voidaan luoda selkeyttä toimintatapoihin ja 

suunnitelmiin, jotka taas edistävät tasapuolisuutta, laadukkuutta ja helpottavat toimintaan 

mukaan tulemista. Selkeys suunnitelmissa auttaa löytämään yhteisen sävelen toiminnan 

tulevaisuuden ideointiin ja toteuttamiseen, jottei jokainen touhua vähän jotain omaa. Kehi-

tyssuunnitelma on askel kohti laadukkaampaa seuratoimintaa, kun suunnitelmat ja toimin-

tatavat ovat valmiina, tulee ne viedä käytäntöön asti eikä jättää vain pöytälaatikkoa täyttä-

mään.  

 

Projektin aikana onnistuttiin rajaamaan työ tarvittavan laajaksi eksymättä kuitenkaan sivu-

teille, jotka olisivat lisänneet työkuormaa, mutta eivät välttämättä olisi vieneet haluttua lop-

putulosta kohti. Työn alussa pyrittiin huomioimaan toimeksiantajan toiveet aiheessa ja 

seuran kehityssuunnitelma laadittiin ulottumaan ihan tavoitteeseen asti eli Tähtiseura-au-

ditointiin, jotta askelmerkit ovat selvillä, vaikka opinnäytetyön osuus ei koko Tähtiseura-

prosessia katakaan. Työn aikana seuran johtokuntaa olisi voinut paremmin ottaa mukaan 

projektiin. Sille ei koettu olevan tarvetta, mutta näin jälkeenpäin mietittynä siitä olisi voinut 

olla hyötyä.  

 

Opinnäytetyön jälkeen seurassa lähdetään toteuttamaan kehityssuunnitelmaa, jonka 

avulla seuran toimintaa kehitetään Tähtiseuran laatutekijöissä riittävälle tasolle. Mikäli 

suunnitelma saadaan toteutettua kokonaan, voi seura täyttää Tähtiseura-verkkopalve-

lussa arvioinnin ja hakea Tähtiseura-merkkiä. Uimaliiton seurakehittäjä arvioi Vantaa Di-

vingin toiminnan laadukkuutta ja tekee tarvittaessa omat korjausehdotuksensa. Jos seu-

ran toiminta on riittävällä tasolla, voi seura saada Tähtiseura-tunnuksen lasten ja nuorten 

osalta.  
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